



บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)

PIONEER MOTOR PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่. PIMO 6605 / 010

วันที่ 9 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงาน ไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

#### ภาพรวม

ผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงิน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 14.82 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อน มีผลกำไร 32.67 ล้านบาท คิดเป็นผลกำไรลดลง 17.85 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 54.64

ด้วยในไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ลูกค้านต่างประเทศมีความต้องการลดลง ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย โดยเหตุผลหลักดังนี้

1. อัตราเงินเฟ้อสูงในประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย
2. อัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วทำให้เศรษฐกิจของประเทศเหล่านี้อ่อนแอลง
3. ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคระบาดโควิด-19 ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาเนื่องจากประชาชนใช้ชีวิตและทำงานอยู่ที่บ้านจึงนำเงินมาปรับปรุงสระว่ายน้ำและปรับปรุงบ้านในช่วงเวลานั้น แต่เมื่อโรคระบาดโควิด-19 คลี่คลายลงประชาชนจึงลดค่าใช้จ่ายในส่วนนี้และออกไปใช้ชีวิตตามปกติ ซึ่งบริษัทคาดว่ายอดขายส่งออกจะฟื้นตัวบ้างในไตรมาสที่ 4 ปีนี้

เมื่อเทียบอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมพบว่าอัตรากำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับร้อยละ 5.73 ซึ่งลดลงจากอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่เป็นร้อยละ 9.29 ในส่วนของต้นทุนขายยังคงสูงจากราคาวัตถุดิบหลักที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ทางบริษัทได้ติดตามสถานการณ์ของการปรับราคาวัตถุดิบอยู่ตลอดเวลา และพยายามบริหารจัดการสินค้าคงคลังเพื่อกักตุนสินค้าเพื่อลดภาระราคาวัตถุดิบที่ผันผวนตามช่วงเวลา

**ผลการดำเนินงาน**

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวด 3 เดือน	งบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31/03/66	งบการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31/03/65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	252.89	339.21	(86.32)	(25.45)
กำไรสุทธิ	14.82	32.67	(17.85)	(54.64)

**รายได้**

รายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงิน จำนวน 258.76 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 92.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.42 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 252.89 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 86.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.45 เมื่อเทียบสัดส่วนรายได้จากการขายในประเทศและต่างประเทศ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 รายได้จากการขายในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 60 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 40 (ไตรมาส 1 ปี 2565 : รายได้จากการขายในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 44 และรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 56)

หลักใหญ่เกิดจากการลดลงของยอดขายทุกผลิตภัณฑ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศได้แก่ มอเตอร์แอร์ มอเตอร์ปั๊มบ้าน มอเตอร์กำลัง และมอเตอร์ปั๊มน้ำ (Axial – Flux pool : BLDC)

สำหรับรายได้อื่นจากงบการเงิน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 5.87 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 6.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.93 หลักใหญ่เกิดจากการจำหน่ายเศษซากลดลง

**ต้นทุนขาย**

ต้นทุนขาย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีต้นทุนขายจากงบการเงิน เท่ากับ 218.90 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 65.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.99 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายลดลง ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักได้แก่ ลวดทองแดงที่ปรับราคาเพิ่มขึ้นด้วย ส่งผลให้เมื่อวิเคราะห์จากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย ไตรมาส 1 ปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 86.56 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ เป็นร้อยละ 83.80

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายจากงบการเงิน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 9.91 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.03 ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่ลดลง

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจากงบการเงิน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 14.59 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมจากงบการเงิน เท่ากับ 1,192.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 79.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.16 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 747.13 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 76.65 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 5.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.70
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนรวมและตราสารหนี้ระยะสั้นของสถาบันการเงิน จำนวน 37.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 37.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.00
- ลูกหนี้การค้า จำนวน 172.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 19.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.74
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 444.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 28.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.87 เนื่องจากมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อเป็นสต็อกไว้ล่วงหน้าเพื่อรองรับการผลิต ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักมีแนวโน้มปรับราคาขึ้นอย่างต่อเนื่องด้วย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 445.12 ล้านบาท โดยหลักคือ

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 434.84 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 4.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.04

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจากงบการเงิน จำนวน 298.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 17.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.24 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 251.71 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 223.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 13.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.61 หลักใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าสินค้าประเภทวัตถุดิบที่บริษัทฯ ซื้อมักคุ่นไว้เพื่อผลิต
- เจ้าหนี้อื่น จำนวน 23.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 3.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.50 หลักใหญ่เพิ่มขึ้นจาก เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 46.54 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักประกอบด้วย

- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 15.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 0.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 0.13
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 30.78 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.81 เนื่องจากในไตรมาสนี้บริษัทได้จ่ายเงินให้กับพนักงานที่ครบเกษียณอายุตามนโยบายของบริษัทฯ

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจากงบการเงิน จำนวน 894.00 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้ว จำนวน 173.74 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 694,944,534 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท : 31 ธันวาคม 2565 : หุ้นสามัญ 667,922,249 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จำนวน 325.30 ล้านบาท
- จัดสรรเพื่อทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวน 21.31 ล้านบาท
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จำนวน 279.42 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 14.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.60
- ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ จำนวน 94.24 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ไพโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน)

นายวสันต์ อธิธิโรจนกุล

กรรมการผู้จัดการ